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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou organického Rankinova cyklu (ORC)
využívající vícesložkové směsi jako pracovní látky. Cílem práce je seznámit
čtenáře se základy technologie ORC pro výrobu elektrické energie a zhodnotit
potenciální nárůst v účinnosti oběhu při použití vícesložkových směsí. Dále
byla vytvořena rešerše experimentálních zařízení pracujících na základě ORC
s vícesložkovými směsmi. V této práci byl vytvořen bilanční výpočet ORC v
prostředí MS Excel s jedno a vícesložkovou pracovní látkou. Byla vytvořena
metodika hodnocení oběhu z pohledu energetické účinnosti. V závěru doku-
mentu je porovnán přínos použití zeotropních směsí oproti jednosložkové pra-
covní látce a vliv koncentrací jednotlivých složek směsi na celkovou účinnost
oběhu.

Klíčová slova organický Rankinův cyklus, ORC, zeotropní směsi, pracovní
látky, siloxany, tepelné oběhy
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Abstract

This bachelor thesis investigates the performance of Organic Rankine Cycle
(ORC) with multicomponent working fluids. The goal of this paper is to intro-
duce the fundamentals of ORC technology for conversion of heat to electricity,
research the advantages of multicomoponent working fluids and their potential
in increasing the energetic efficiency of the cycle. The thesis continues with
a literature research of experimental applications of ORCs with multicompo-
nent working fluids, especially zeotropic mixtures. Next, there is developed a
numerical model of ORC in MS Excel to predict the first law thermal effi-
ciency of the cycle and the improvement in efficiency using mixtures. In the
end, the effect of mixture concentration on thermal efficiency of the cycle will
be discussed.

Keywords Organic Rankine Cycle, ORC, zeotropic mixtures, working fluids,
siloxanes, thermal cycles
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Úvod

Finančně dostupný, stálý a bezpečný zdroj elektrické energie je existenčním
požadavkem pro provoz domácností, veřejného života, rozvoj a udržitelnost
průmyslu a služeb. Evropská energetická iniciativa i iniciativy na národních
úrovních vytváří tlak na vývoj a aplikaci zařízení snižujících spotřebu primár-
ních zdrojů energie a zvýšení účinnosti provozu. V roce 2011 byl navíc Evrop-
skou komisí schválen plán „EU Evropa 2020 pro inteligentní a udržitelný růst
podporující začlenění a přechod na ekonomiku účinně využívající zdroje“ [1],
jehož hlavním pilířem je cíl ušetřit 20 % spotřeby primárních zdrojů energie do
roku 2020, finanční podpora technického a odborného výzkumu v této oblasti,
efektivní výroba elektřiny a tepla a povinnost energetické obnovy veřejných
budov.

Energetická politika Evropské unie přispěla ke značným úsporám spotřeby
energie, ale k dosažení cíle strategie EU Evropa 2020 je stále potřeba v tomto
úsilí pokračovat. Zejména závislost na dovozu zdrojů energie ze zahraničí je,
v souvislosti s aktuální geopolitickou situací a omezenosti zdrojů, aktuálním
tématem, které je potřeba řešit k zajištění energetické bezpečnosti a soběstač-
nosti národa. Tato iniciativa se zaměřuje mimo výše zmíněné i na podporu
obnovitelných zdrojů energie (OZE) a využití odpadního tepla (waste heat
recovery, WHR).

Světově nejrozšířenější formou výroby elektrické energie je nepřímá kon-
verze z tepla. Nejúčinnější možností, jak tuto přeměnu provést je pomocí tepel-
ných oběhů. Tepelné oběhy bývají realizovány v tepelných strojích, které pře-
měňují teplo na mechanický výkon a ten pak v generátoru následně na elektřinu.
Existují i termoelektrické a termoemisní zařízení konvertující teplo na elek-
trickou energii přímo, nicméně těmi se tato rešerše nezabývá.

Nositelem primární energie pro výrobu elektrické energie tepelnými oběhy
bývají nejčastěji fosilní paliva. I dnes je stále nejrozšířenějším palivem uhlí,
které bývá spalováno v kotli za účelem generace páry pro pohon turbíny
Rankin-Clausiova parního cyklu. Dalším častým palivem je také zemní plyn,
používaný pro provoz spalovacích turbín, dále se hojně používají ke spalování
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Úvod

v energetice topné oleje či nafta. Nelze opomenout také jaderné elektrárny.
Trendem dnešní doby je snaha omezit spotřebu fosilních paliv, a proto se

výzkum zaměřuje na možnosti výroby elektrické energie z alternativních a ob-
novitelných zdrojů. Tato studie se zabývá výrobou pouze pomocí tepelných
oběhů a strojů, nikoliv tedy větrnými turbínami či fotovoltaickými panely.

Alternativními zdroji pro výrobu elektrické energie rozumíme například
biomasu, spalovanou za produkce tepla užívaného k ohřevu pracovního média
tepelného oběhu. Dále také geotermální energii. Ta může být ve formě čer-
pané geotermální brýdy v tzv. flash plants využita přímo, či předává teplo do
uzavřené smyčky ORC. Případně své teplo odevzdává pracovní látce, kterou
odpaří a ta koná práci. Možností, jak ohřát pracovní médium tepelného oběhu,
je také třeba koncentrovaná solární energie, která může být formou reflektorů
zaměřena do koncentrátoru, ve kterém ohřívá termo-olej a ten následně ohřívá
pracovní látku termodynamického cyklu.

Podstatným zdrojem tepla pro výrobu elektrické energie, na který by ne-
mělo být opomenuto, je odpadní teplo z průmyslových procesů či ze spalo-
vacích motorů a turbín. Využití právě tohoto tepla je do budoucna nejper-
spektivnější z možností, jak snížit spotřebu primární energie a zároveň zvýšit
účinnost průmyslových procesů. [2] Problémem při jeho využití bývají často
nízké teploty, o kterých odpadní teplo opouští primární proces. Pokud jde
o využití odpadního tepla pro přeměnu v elektrickou energii, parní Rankinův
oběh nebývá vhodným řešením, neboť pro jeho provoz je potřeba vysokého
absolutního tepelného toku. Řešením může být náhrada pracovní látky, tedy
vody, za jinou, organickou, která se vypařuje při vhodnějších provozních pod-
mínkách.

V energetické praxi je tedy nejčastěji realizovaným tepelným oběhem parní
Rankin-Clausiův oběh a jeho modifikace. Jeho nasazení ale není univerzální a
vhodné pro všechny aplikace. Jednou z alternativních variant je změna pra-
covní látky Rankinova cyklu za jinou, organickou látku, s odlišnými (nejen)
termofyzikálními vlastnostmi. Tato bakalářská práce se věnuje právě tomuto
oběhu - organickému Rankinově cyklu (ORC), zejména pak koncepčnímu
výpočtu ORC využívajícího alternativní vícesložkové pracovní látky.
Tento koncept je velmi slibný zejména pro nízkopotenciální zdroje tepla, ja-
kými jsou například geotermální brýdy, odpadní teplo z průmyslových procesů,
spalovacích motorů, solárních kolektorů či teplo vzniklé při spalování biomasy.
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Kapitola 1
Organický Rankinův cyklus

Organický Rankinův cyklus pracuje na základě stejného tepelného oběhu, jako
běžné parní elektrárny s vodním kondenzačním cyklem. Jedná se o tepelný
cyklus s vnějším přívodem tepla, ve kterém se do pracovní látky ze spalin
(nebo jiné teplonosné látky) dodává teplo přes teplosměnnou plochu. Jedná se
tedy o tepelný oběh s kontinuálním cyklickým tokem pracovní látky („Closed
loop cycle“). Schéma tohoto oběhu je znázorněno na obr. 1.1.

Na rozdíl od Rankin-Clausiova parního oběhu používá organický Ranki-
nův cyklus jako pracovní látku organickou sloučeninu s odlišnými vlastnostmi
jako je kritická teplota, měrné skupenské teplo a charakteristické vlastnosti
pro přestup tepla. Použití organické látky namísto vody je obecně výhodou
pro zdroje tepla o nízkých teplotách (100 − 350◦C) a/nebo dosahovaných níz-
kých výkonech (jednotky [kW] až jednotky [MW]). Je také snížena vypařovací
teplota při stejném tlaku a jsou sníženy i nároky na rozměry zařízení.

Další výhodou je fakt, že expanze v turbíně pro organické sloučeniny díky
(typicky) inverzní části mezní křivky syté páry probíhá v plynné fázi (přehřáté
páře) a nedochází ke kondenzaci v turbíně. Tím jsou kladeny menší nároky
na odolnost komponent turbíny. Díky použitým pracovním látkám a typicky
hermetickém provedení odpadá řada podpůrných systémů z větších parních
elektráren, což systém zjednodušuje a umožňuje nasazení i na velmi nízkých

[…]

směsmi zapojený tak, že z vysokoteplotního oběhu je do nízkoteplotního od-
váděno pouze citelné teplo přehřátých par po expanzi ve výměníku, ve kte-
rém se páry organického média zchladí na téměř kondenzační teplotu. Při
ochlazení pak tyto páry odpaří zeotropní směs nízkoteplotního oběhu, která
poté expanduje v druhém expandéru a ve vlastním kondenzátoru kondenzuje.
Tento oběh je znázorněn na obrázku 3.15. Tato koncepce zapojení je vhodná
a výhodná zejména pro vysokoteplotní pracovní látky, které po expanzi do-
sahují stále velmi vysokých teplot a v kondenzátoru by jejich citelné teplo
bylo „zbytečně“ odevzdáváno chladicímu médiu, čímž by docházelo k maření
velkého množství exergie. Teoreticky vhodným kandidátem na pracovní směs
může být například směs siloxanů MM/MDM, která při admisním tlaku rov-
ném osmi desetinám kritického tlaku po expanzi stále dosahuje teplot přes
170◦C. Tento oběh je zejména zajímavý pro využití odpadního tepla, neboť
využitím citelného tepla par vysokoteplotního média je maximalizována utili-
zační exergetická účinnost zařízení. Teplo ze zdroje je tím maximálně využito
k transformaci na elektrickou energii.
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Obrázek 3.12: Q-T diagram dvojitého organického Rankinova cyklu s vodním
meziokruhem

Obrázek 3.13: Schéma kaskádovitého zapojení dvojitého organického Ranki-
nova cyklu
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Obrázek 3.14: Q-T diagram výměníku propojující jednotlivé oběhu ve dvoji-
tém organickém Rankinově oběhu se zeotropními směsmi

Obrázek 3.15: Schéma zapojení inovativního DORC se zeotropními směsmi
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3. Výpočet organického Rankinova cyklu se zeotropní směsí

Podle nejlepšího vědomí autora tento oběh nebyl nikdy uvažován v žádných
recenzovaných publikacích ani experimentálních zařízeních a tak poskytuje
prostor pro další výzkum. Nicméně hlubší analýza této problematiky není
předmětem této bakalářské práce, a tak bude ponechána budoucím studiím.

3.7 Doporučení pro budoucí vývoj
Budoucí vývoj v oblasti ORC jednotek pracujících s vícesložkovými směsmi
by se měl udávat cestou experimentálních aplikací a měření. Teoretických si-
mulací a modelových výpočtů již bylo v literatuře provedeno mnoho, výpočty
jsou pro většinu směsí navíc založené na nepřesných interpolacích stavových
rovnic pro jednotlivé složky směsi. Tím vznikají odchylky od reálných namě-
řených hodnot, jelikož zeotropní směsi ve skutečnosti nevykazují takovouto
lineární mísitelnost vlastností. Experimentální měření zaměřené přímo na mě-
ření charakteristik přestupu tepla zeotropních směsí je zásadní pro zpřesnění
korelací a výpočtů.

Neznámou je také chování různých zeotropních směsí v expandéru a čerpa-
dle. Nepředpokládá se však, že by mělo docházet k rozdílům oproti jednoslož-
kovým pracovním látkám, nicméně i tento předpoklad je potřeba ověřit vícero
experimenty. Je také potřeba detailně prouzkoumat degradaci směsi s operač-
ním časem jednotky. Poté bude možné holisticky posoudit přínos zeotropních
směsí pro komerční ORC aplikace.

Zajímavou oblastí pro budoucí výzkum a vývoj jsou kombinované ORC,
zejména DORC. Při použití zeotropních směsí v dvojitých obězích je možné
dosáhnout velmi dobré shody teplot ve výměníku mezi oběhy a tím minima-
lizovat ztrátu exergie. Proto se tyto oběhy jeví obzvláště zajímavým koncep-
tem pro WHR jednotky. Zcela neprozkoumaným konceptem je pak kaskádový
DORC se zeotropními směsmi, který z vysokoteplotního oběhu do nízkotep-
lotního předává jen citelné teplo expandovaných par.
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Závěr

V této bakalářské práci byl nejprve popsán organický Rankinův cyklus a jeho
typické aplikace. Dále byla provedena rešerše předchozího výzkumu víceslož-
kových pracovních látek v organickém Rankinově cyklu. Samostatná kapitola
byla věnována experimentálním zařízením pracujícím se zeotropními směsmi.

Byl představen matematický model jednotlivých komponent Rankinova
oběhu se specifiky pro výpočet oběhu se zeotropní směsí. Pro definovaný zdroj
tepla a okrajové podmínky byl proveden výpočet pro několik na základě re-
šerše zvolených zeotropních směsí. Vybrané oběhy se zeotropními směsmi byly
manuálně optimalizovány oběhy pro maximalizaci utilizační energetické účin-
nosti. Výsledky výpočtů oběhu s jednotlivými pracovními látkami byly zveřej-
něny formou Q-T diagramů, tabulek a grafů. Výpočet zahrnoval také výpočet
vlastní spotřeby pomocných zařízení oběhu pro odvod tepla (suchého chla-
diče). Byly zveřejněny závislosti teplotních skluzů uvažovaných pracovních
směsí v závislosti na koncentraci složek směsi.

Po optimalizaci oběhů byla provedena diskuze dosažených výsledků a po-
rovnání jak s jednosložkovými pracovními látkami, tak s dosaženými výsledky
v odborných publikacích. Potvrzen byl předpoklad nárůstu utilizační účinnosti
jednotky oproti použití jednosložkových pracovních látek.

Závěrem byl představen koncept dvojitého organického Rankinova cyklu
pracujícího se zeotropními směsmi a jeho výhody.

Bakalářskou práci uzavírají doporučení pro budoucí vývoj v této proble-
matice zeotropních a obecně vícesložkových směsí v ORC.
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Příloha A
