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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Organický Rankinův cyklus využívající vícesložkové pracovní látky
Jméno autora: Jan Špale
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Energetiky
Oponent práce: Michal Kolovratník
Pracoviště oponenta práce: Ú12115

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce směřuje do aktuální oblasti energetiky zaměřené na konverzi alternativních a obnovitelných zdrojů energie na
elektřinu – zde s využitím potenciálu zeotropních směsí v tepelných obězích. Pro takovou práci není k disposici dostatek
ucelených podkladů. Zadání lze proto označit za náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje všechny body zadání v přiměřeném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro zpracování rešeršní i výpočtové části práce je zvolený postup správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce jednoznačně prokazuje, že se posluchač dobře orientuje v řešené problematice. S ohledem na fakt, že během
dosavadního bakalářského studia neabsolvoval odborné předměty z oblasti energetiky, si zřejmě musel řadu poznatků
doplnit samostudiem odborné literatury. Kvalitu jeho znalosti plně odráží velmi solidní odborná úroveň posuzované
bakalářské práce.
Několik z připomínek oponenta:
Autorovi doporučuji věnovat větší pozornost rozdílu mezi energií a výkonem /(3.4), (3.15), (3.21), (3.31)/; rozdílu mezi
přestupem a prostupem tepla; faktu, že tepelné oběhy nevyrábějí elektřinu a dále formulacím typu: cena za instalovanou
kilowatthodinu; vysoká účinnost pracovní látky v cyklu; různé druhy tepel; vyšší objemové průtoky umožňují použít menší
expandéry; isentropická expanze. Pozornost si zaslouží i rovnice (3.37), rozdíly parametrů v tabulkách 3.4 a 3.6 (podobně 3.3
a 3.7 a 3.6), smysl odkazu 6, legendy obrázků 3.8 a 3.12 i řada položek v Příloze A.
Celá řada konstatování autora na stranách 46 a 47 není doložena výsledky výpočtů, grafy ani tabulkami a některá
neodpovídají prezentovaným výsledkům!!!

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je velmi dobrá.
Jazyková úroveň práce je dobrá.
Práci by jistě prospěla jazyková kontrola - počet chyb a překlepů je srovnatelný s počtem textových stran práce.
Rozsahem práce překračuje požadavky na BP TZSI.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je správný a s ohledem na řešenou problematiku bohatý. Korektnost citací je velmi dobrá.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Sumárně úroveň přístupu posluchače k řešení zadaného tématu, formu rozpracování bodů zadání i vlastní
oponovanou práci vnímám jako nadprůměrné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.6.2018 Podpis: